
 

 

 

Čtenářská dílna č.10 

Název projektu : Čtenářské dílny pro jazykovou komunikaci 

 

Registrační číslo projektu :  CZ.1.07/1.1.00/56.0054 

 

Realizátor projektu :  Střední škola a Základní škola Lipník nad Bečvou,  

Osecká 301 

Třída :  7. třída praktické školy 

 

Počet žáků  + věková skupina : 10 ž / 4ch + 6d 

Věková skupina : 12 – 13 let 

Jméno vyučujícího/tvůrce :  Mgr. Nepustil Rostislav 

 

Datum ověření čtenářské dílny :  00.04.2016 

 

 

 

Název knihy + autor :  Robin. 
Frýbová, Zdena. 
 

Název nakladatelství :  12. vydání, Praha: Šulc-Švarc, s.r.o. 2015, 240 stran 
ISBN 978-80-7244-320-8 

Inventární číslo knihy :  
( školní žákovská knihovna) 

 
1287 

 

 



Lekce č.10   Čtenářské dílny pro jazykovou komunikaci     

 

Čtenářská lekce ( 45 minut).                        Autor: Mgr. R. Nepustil 

Text knihy ,, Robin“ od  Zdeny Frýbové, Šulc-Švarc s.r.o.  2015 

Ročník: 7. – praktická škola (SŠ a ZŠ Lipník nad Bečvou, Osecká 301) 

 

Cíl(dlouhodobý) : rozvíjení čtenářských dovedností ,schopností a strategií u žáků, vedení dětí 

k samostatné četbě a k samostatnému výběru a hodnocení vhodných knížek 

 

Cíl  lekce :  Zprostředkovat žákům zážitek z četby, rozvíjet jejich slovní zásobu, rozvíjet 

vyjadřování vlastních myšlenek a postojů, umožnit žákům zamyslet se a zaujmout postoj 

k chování postav,  vést žáky k dovednosti srovnávat  děj  příběhu s vlastními zkušenostmi – 

aplikovat literární příběh na zážitky z vlastního života. 

 

Aktivita č.1: Před četbou ( 5 min.):  Žáci si prolistují knihu, z obalu knihy a z obrázků – 

ilustrací v knize předvídají, o čem kniha bude. Učitel odpovědi zapisuje na tabuli. 

 

Aktivita č.2 ( 20 min):  Učitel přečte anotaci knihy- reflexe na aktivitu č.1, ve spolupráci 

s žáky vybere jakoby náhodně ke společnému čtení kapitolu z knihy ( doporučení na str. 100). 

Následuje vlastní společná četba – částečné předčítání, které přerušujeme, když narazíme na 

výraz, který je nutno osvětlit, sledujeme reakci dětí na text, otázkami zjišťujeme porozumění 

textu žáky, zkoumáme jejich postoje k chování postav příběhu. Četbu také přerušujeme 

v okamžicích, kdy žáky vyzýváme k předvídání děje, k přirovnání příběhu k zážitkům žáků 

z vlastního života.  

 

Anotace knihy: Tato kniha vypráví o psu - Robinovi - a o rodině, kterou postihlo to „štěstí" 

mít v domě foxteriéra. Vypravěčka - dětská psycholožka Milena - a její muž Rudolf jednoho 

dne, jak už to bývá, v panelákovém bytě osaměli. Jejich dcera Alena se vdala za milého kluka 

Petra a syn Honza bydlel na vysokoškolské koleji.  Ale protože to byly děti hodné, mysleli na 

své „staré" rodiče, kteří by si podle jejich mínění mohli ve své stařecké demenci lézt 

vzájemně na nervy a na stará kolena by se mohli ještě rozvést, koupili jim, samozřejmě bez 

vědomí „budoucích majitelů“, psa. Roztomilé klubíčko, které se stalo miláčkem všech. Jenže 

malý psíček nebyl příkladem k přísloví: „Kam ho postavíš, tam ho najdeš“. Naopak. Stačila 

jedna procházka před spaním v 11 hodin v noci a milý Robin protáhl své páníčky po Praze 



tak, že po návratu domů už jim nestálo zato jít spát. Také s potravou měl Robin problémy. 

Většinu jídel považoval za nepoživatelná, či mírně poživatelná a to v pudu sebezáchovy před 

smrtí hladem. Ale jinak vše běželo zcela normálním životem… 

 

Aktivita  č.3 ( 10 min.): Otázky po četbě:  

 Mohou se chovat podobně jak Robin i děti nebo lidé? 

Jak by to mohlo s Robinem dopadnout, když utekl od ,, páníčků“?  

Už jste také něco podobného zažili jako Robin v příběhu? Jestli ano, tak kde?(kdy?) Jak to 

dopadlo? Choval se Robin ke svým ,,páníčkům“ dobře? 

Byli jste už také někdy oškliví a drzí na své rodiče?  V jaké souvislosti? 

Umíte se také za své ,,špatné chování“ omluvit? Omluvil se v příběhu ,,páníčkům“ i Robin? 

 

Aktivita č. 4 (10min.): Reflexe. 

Reflexí je vyplnění pracovního listu č.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní list č.1 (lekce č.10)   Jméno: 

 

 

1. Po dnešní čtenářské lekci,  po přečtení ukázky z knihy bych si knihu (zakroužkuj 

svoji odpověď): 

určitě rád přečetl  možná přečetl  nepřečetl 

 

 

2. Napiš podle odpovědi  na otázku č.1 alespoň jeden důvod, proč by sis knihu 

přečetl/a, možná přečetl/a  ( nebo nepřečetl/a): 

 

Proč ano: 

 

 

Proč ne: 

 

 

3. Ohodnoť známkou 1 – 10, desítka je nejlepší, jak se ti lekce líbila: ………… 

 

4. Doplň, co ti během čtenářské lekce dělalo největší potíže i co se ti dařilo:  

      

………………………………………………………………………………………………… 

      

………………………………………………………………………………………………… 

      

………………………………………………………………………………………………… 

      

………………………………………………………………………………………………… 

      

………………………………………………………………………………………………… 

 


